
KNIHOVNICKÁ KOMISE ASOCIACE MUZEÍ          
A GALERÍ ČESKÉ REPUBLIKY

KNIHOVNY MUZEÍ A GALERIÍ 
VE VEŘEJNÉM PROSTORU

Štěpánka Běhalová



ASOCIACE MUZEÍ A GALERIÍ ČR

• Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. (AMG), je profesním svazem 
sbírkotvorných institucí a osob činných v oboru muzejnictví. Od svého 
založení v roce 1990 působí jako reprezentant muzeí a galerií v ČR a hájí 
společné zájmy a práva těchto institucí v duchu principů stanovených 
Etickým kodexem Mezinárodní rady muzeí ICOM. 

• AMG v současné době sdružuje přes 313 řádných členů (institucí) a 232 
členů čestných a individuálních.

• Řádní, individuální a čestní členové AMG se dle územněsprávního členění 
České republiky sdružují do krajských sekcí a na základě společného 
profesního zaměření či zájmu do odborných komisí, dobrovolných sdružení 
členů AMG





AKCE A KAMPANĚ AMG

• Festival muzejních nocí  - významný kulturní a společenský fenomén, 
muzea nabízejí kromě návštěv stálých expozic doprovodné programy   
a stávají se místy mimořádných kulturních zážitků

• Národní soutěž muzeí Gloria musealis v kategoriích Muzejní výstava 
roku, publikace roku a počin roku, vyhlášení při příležitosti 
Mezinárodního dne muzeí 18. května

• Kampaň Muzea a 20. století – probíhá od roku 2005, celoroční 
informační kampaň s jednotícím tématem z historie 20. století

• Mezinárodní konference Muzeum a změna – ve spolupráci                    
s Národním muzeem a Českým komitétem Modrého štítu – strategie, 
trendy, vize a nové pohledy





KNIHOVNICKÁ KOMISE AMG 

• Knihovnická komise je jedna z celkem 14 komisí pracujících na základě společného 
profesního zaměření či zájmu, je druhou největší komisí (po komisi restaurátorů) 

• Historie organizované činnosti muzejních knihoven 
• 50. léta 20. století – založena sekce muzejních knihoven při Ústřední knihovnické radě
• V roce 1959 na základě zákona č. 53/1959 Sb. kodifikována samostatná síť muzejních 

knihoven
• Pravidelné společné aktivity muzejních knihovníků se datují od 70. let 20. století
• Od roku 1997 je komise řádnou oborovou komisí AMG ČR
• Sdružuje 125 členů - 105 zástupců z celkem 67 institucí a 20 individuálních členů 
• Členové komise se pravidelně scházejí na seminářích a při dalších společných aktivitách. 

Nejvyšším orgánem komise je plenární zasedání, které volí výbor komise, přijímá jednací řád  
a definuje obsahové zaměření činnosti. Členy zastupuje předseda komise a výbor, který 
sestává ze zástupců významných členských institucí a zástupců jednotlivých regionů. 







STRATEGIE ČINNOSTI 
KNIHOVNICKÉ KOMISE AMG

• 1. podpora činnosti knihoven muzeí a galerií (upevňuje postavení knihoven uvnitř muzeí a galerií 
a ve vztahu k jejich zřizovatelům a podporuje a rozšiřuje oblasti spolupráce s dalšími paměťovými 
institucemi)

• 2. spolupráce s profesními sdruženími  (zastupuje AMG na základě Memoranda o vzájemné 
spolupráci v oblasti knihovnictví a informační činnosti při spolupráci s Asociací knihoven vysokých 
škol ČR, Sdružením knihoven ČR a Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR a podporuje  
a rozšiřuje spolupráci s dalšími profesními sdruženími včetně zahraničních)

• 3. spolupráce s MK ČR (zastupuje AMG v Ústřední knihovnické radě, spolupracuje na formulaci           
a naplňování Koncepce rozvoje knihoven 2021-2027, aktivně se podílí na činnosti v pracovní 
skupině Trvalé uchování tradičních dokumentů, zastupuje AMG v dalších poradních orgánech 
a komisích MK ČR, podílí se na tvorbě legislativy a pozitivním ovlivňování právního prostředí pro 
rozvoj a činnost knihoven muzeí a galerií)

• 4. vzdělávání knihovníků muzeí a galerií (rozvíjí klíčová témata standardních knihovnických 
činností, seznamuje členy s novinkami oboru, informuje o dostupných odborných školeních               
a školeních v rámci systému celoživotního vzdělávání, spolupracuje s oborovými školami)

• 5. prezentace a propagace činnosti muzejních a galerijních knihoven odborné i laické veřejnosti 
(vytváří reálný obraz knihoven muzeí a galerií s důrazem na velikost a unikátnost fondů                          
a propaguje činnost muzejních knihoven a významné projekty)



1. JSME KNIHOVNY MUZEÍ A GALERIÍ
WE ARE THE MUSEUM AND GALLERY LIBRARIES

• uchováváme a pečujeme o 8 500 000 knihovních jednotek

• budujeme odborné (studijní) a sbírkové fondy

• Knihovny muzeí a galerií jsou evidovány na MK ČR jako veřejné 
knihovny dle zákona č. 257/2001 Sb. o veřejných službách knihoven 

• Sbírkové knižní fondy jsou zapsány jako součást sbírky dané instituce 
v Celostátní evidenci sbírek na Ministerstvu kultury ČR (Zákon           
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy)



1814 - 2023

• Dějiny muzejních knihoven v Čechách a na Moravě se utvářely od druhého 
desetiletí 19. století

• Byly budovány společně se svými dodnes existujícími mateřskými ústavy:
• Slezské zemské muzeum – 1814 
• Moravské zemské muzeum – 1817
• Národní muzeum – 1818

• V druhé polovině 19. století zakládána regionální a oborová muzea s cílem 
sbírat a uchovávat památky určitého územního celku nebo konkrétní 
tematiky 

• Dnes:
• 200 veřejnosti přístupných knihoven muzeí a galerií
• 315 pracovníků, z toho 200 kvalifikovaných knihovníků





2. UCHOVÁVÁME PAMĚŤ 
WE KEEP THE MEMORY

• Priority činnosti knihoven muzeí a galerií: 
• zpracování fondů, péče a trvalá ochrana tradičních knižních dokumentů (vhodné 

uložení, restaurování, konzervování a odkyselování, digitalizace a budování vlastních 
digitálních knihoven a poskytování informačních a konzultačních služeb pro širokou 
badatelskou veřejnost i na expertní úrovni k podpoře vědy, výzkumu a vzdělávání)

• Sbírkové fondy 
• rukopisy, prvotisky a staré tisky, tisky 19. století, speciální fondy – kramářské tisky, 

svaté obrázky, kalendáře, gymnazijní ročenky, knižní vazba, bibliofilie, výstavní 
katalogy, vzorníky apod. 

• pozůstalostní knihovny významných osobností, rodů či korporací (školy, fary, spolky 
apod.)

• Odborné (studijní) fondy
• knihy s regionální tematikou - odborná literatura a beletrie vztahující se k dané 

oblasti
• odborná literatura se vztahem k zaměření muzea 







VÝZNAMNÉ CENTRÁLNÍ KNIHOVNY 

• Instituce zřizované MK ČR
• Knihovna Národního muzea (objemem i významem fondů druhá největší 

knihovna v České republice)

• Moravské zemské muzeum

• Národní technické muzeum

• Slezském zemském muzeum

• Vojenský historický ústav

• Uměleckoprůmyslové muzeum

• Národní galerie

• Památník národního písemnictví – Muzeum literatury





KNIHOVNY V REGIONECH

• Instituce zřizované kraji

• Knižní fondy v řádech stovek tisíc dokumentů

• Knihovna Západočeského muzea v Plzni

• Knihovna Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

• Knihovna Severočeského muzea v Liberci 

• Knihovna Východočeského muzea v Hradci Králové

• Knižní fondy v řádech desítek tisíc dokumentů

• Knihovny v bývalých okresních městech

• Instituce zřizované městy, obcemi a soukromými subjekty

• knihovna Muzea hlavního města Prahy, Muzea města Brna, Muzea města Ústí nad Labem, 
Ostravského muzea nebo Židovského muzea v Praze





3. CHCEME SPOLUPRACOVAT
WE CAN WORK TOGETHER

• Spolupráce s knihovnami v České republice - knihovny muzeí a galerií se po přijetí zákona 
č. 257/2001 Sb. o veřejných službách knihoven zařadily do evidence knihoven na MK ČR 
jako základní knihovny se specializovaným fondem a staly se tak integrální součástí 
systému knihoven v České republice (dotační programy Veřejné informační služby 
knihoven)

• Spolupráce s paměťovými institucemi – prostřednictvím AMG ČR

• Spolupráce s MK ČR - Ústřední knihovnická rada (poradní, iniciativní a koordinační orgán 
ministra kultury ČR pro oblast knihovnických a informačních služeb, knihovnictví 
a knihoven v České republice)

• Spolupráce s profesními sdruženími - Memorandum o vzájemné spolupráci v oblasti 
knihovnictví a informační činnosti (2019) - Sdružení knihoven ČR, Svaz knihovníků                   
a informačních pracovníků ČR a Asociace knihoven vysokých škol ČR -

• Spolupráce s akademickými institucemi – AV ČR, Masarykova univerzita, Univerzita 
Karlova, Slezská univerzita

• Spolupráce s laickou a odbornou veřejností





• Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea (založené při 
Památníku Národního písemnictví v roce 2015) - významný odborný 
garant činnosti knihoven muzeí a galerií v oblasti péče o sbírkové 
knižní fondy a při jejich výstavních a expozičních aktivitách 

• Souborný katalog ČR (údaje o dokumentech ve fondech 
spolupracujících českých knihoven a institucí - cca 7,6 mil. záznamů 
českých a zahraničních monografií, speciálních dokumentů, seriálů 
a v samostatné databázi články) - projekt Národní knihovny ČR

• Národní knihovna - v oblasti trvalého uchování tradičních knihovních 
dokumentů – pracovní skupina, priorita č. 6



PODPOROVANÉ AKCE, KAMPANĚ A PROJEKTY

• Celostátní akce Týden knihoven a Březen měsíc čtenářů

• Konference Knihovny, archivy, muzea v digitálním světě a Knihovny současnosti 

• Projekt e-sbírky a Europeana - digitální přístup k materiálů evropského kulturního dědictví

• Artlib.eu - webový portál knihoven z oboru umění a architektury

• Evropská digitální knihovna Manuscriptorium

• Portál Knihověda

• Databáze Knihopis

• Databáze PROVENIO

• Digitální knihovna kramářských tisků ŠPALÍČEK 

• Projekt Slepí svědkové doby 

• Knižní veletrhy Zámek plný knih v Pardubicích a Knihoráj - veletrh malých nakladatelů v Táboře

• Cyklus odborných konferencí Knižní kultura 19. století v Jindřichově Hradci









KNIHOVNA ODVEDLE 2022 - 2025
LIBRARY NEXT DOOR

• Memorandum o spolupráci partnerských zemí mezi Bibliothek und Information Deutschland (BID), 
zastřešující organizací německých knihovnických spolků a Sdružením knihoven ČR, který formálně zastupuje 
všechny profesní spolky a sdružení českého knihovnictví včetně Knihovnické komise AMG 

• Startovní moment - účast českého zastoupení na 8. kongresu německých knihoven v Lipsku 

• 31. května - 2. června 2022





VÍTÁME KOLEGY Z PROFESNÍHO SDRUŽENÍ AKMB
Arbeitsgemeinschaft der Kunst- und Museumsbibliotheken

• V OBLASTI SPOLUPRÁCE se těšíme na:
• navázání kontaktů s profesními organizacemi sdružujícími podobné typy 

knihoven a s knihovnami jednotlivých muzeí a galerií

• otevření možností spolupráce na jednotlivých projektech 

• představení fondů a online zdrojů našim kolegům a badatelům  



4. CHCEME VÁM PŘEDSTAVIT
WE WANT TO SHOW YOU

• tematické přednášky s exkurzemi do knihoven a nových expozic 
centrálních pražských institucí

• 1. Kniha jako exponát (Muzeum literatury - Památník národního písemnictví)

• 2. Knihovna jako součást muzejního prostoru (Uměleckoprůmyslové museum 
v Praze)

• 3. Kniha a dějiny - kniha v kontextu muzejních sbírek a historie (Národní 
museum)








